
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909  15Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 2022330002073, DE 24 DE MARÇO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RAYMUNDA DE SIQUEIRA MENDES VALLINOTO.
CPF: 085.653.092-15.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ792630.

PORTARIA Nº 2022330002072, DE 24 DE MARÇO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ROSEANA CASTRO SOARES.
CPF: 048.581.822-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI UPPER.
CHASSI: 9BRBL3HE4K0163506.

PORTARIA Nº 2022330002062, DE 24 DE MARÇO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ROSILENE FERRARI DE MELO.
CPF: 252.943.182-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE8K0435553.

PORTARIA Nº 2022330002067, DE 24 DE MARÇO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SHEILA DE JESUS COELHO.
CPF: 742.008.525-00.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP127625.

Protocolo: 776885
PORTARIA DE N°538 DE 24 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR os servidores ANA MÁRCIA SOUZA PANTOJA, Identifi ca-
ção Funcional n° 0700420603 e MAURO GAMA TOBIAS, identifi cação fun-
cional 4065-1, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e subs-
tituto do CONTRATO Nº 006/2022/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA - SEFA e J. F. COMUNICAÇÃO E CRISE LTDA, que 
tem por objeto Curso de Capacitação para Gestores Fazendários, conforme 
termo de referência e especifi cações apresentadas pela SEFA.
Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 776713
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 515 DE 16 DE MARÇO DE 2022
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora EULINA ASSENÇÃO NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 82562/1, lotada CECOMT, no período de 28/01/2022 
a 28/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 516 DE 16 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, Assistente Administrati-
vo, Id Func nº 3250873/2, lotada na CECOMT de Araguaia, no período de 
26/01/2022 a 26/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 517 DE 10 DE MARÇO DE 2022
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora MARIA RITA IMBIRIBA TAVARES, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 3251063/1, lotada CECOMT de Itinga, no período de 07/02/2022 
a 07/05/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 518 DE 16 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 723622/1, lotada na CECOMT de Itinga, no período de 22/01/2022 
a 21/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 519 DE 16 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor PAULO CESAR DE MORAES LIMA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 54191945/1, lotado na CERAT de Castanhal, no pe-
ríodo de 04/01/2022 a 17/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
de ordem,

PORTARIA Nº 455 DE 10/03/2022, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.899 DE 21/03/2022.

servidora RITA DO SOCORRO MARQUES CORREA
Onde se lê: exercício de 03/09/2020 a 02/09/2021
Leia-se: exercício de 05/03/2020 a 04/03/2021.

Protocolo: 777156

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE 
DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002060, DE 23 DE MARÇO DE 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2020, 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FMAS.
CNPJ: 07.820.648/0001-53.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BD195A4ZK0852923 FIAT/UNO ATTRACTIVE 1.0
2021 9BD195A4ZL0875096 FIAT/UNO ATTRACTIVE 1.0
2020 9BD341A5XLY656515 FIAT/MOBI LIKE
2021 9BD341A5XLY656515 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341A5XLY656515 FIAT/MOBI LIKE
2021 9BD341A5XLY657398 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341A5XLY657398 FIAT/MOBI LIKE

Protocolo: 776886

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N. 205, DE 25 DE MARÇO DE 2022.
O Anexo III da Portaria n. 185, de 16 de março de 2022, que institui o 
Concurso de Remoção n. 001/2022, a pedido, destinado aos ocupantes 
dos cargos de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais e de Fiscal de Receitas 
Estaduais das Carreiras da Administração Tributária.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto na alínea “a” do inciso 
I do art. 2º e nos incisos I e II do art. 9º todos da Resolução/CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014, que dispõe sobre os procedimentos admi-
nistrativos de remoção dos servidores estáveis integrantes das Carreiras 
da Administração Tributária,
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo III da Portaria n. 185, de 16 de março de 2022, que institui 
o Concurso de Remoção n. 001/2022, a pedido, destinado aos ocupantes 
dos cargos de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais e de Fiscal de Receitas 
Estaduais das Carreiras da Administração Tributária, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“ANEXO III
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

 

ETAPAS DATA / PERÍODO

Prazo de Inscrições 21/03/2022 a 07/04/2022

Prazo de Desistências 08/04/2022

Análise das Inscrições 11/04/2022 a 13/04/2022

Publicação da Classifi cação Preliminar 14/04/2022

Recepção de Recursos 18 a 20/04/2022

Publicação da Classifi cação Final 29/04/2022”

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,      de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 776863
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração

ERRATA DA PORTARIA Nº 491 DE 11 DE MARÇO DE 2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.891, DE 14/03/2022.

Servidora: LUCIA DE FATIMA BOZI.
Onde se lê: Belém – Itinga - Belém.
Agora leia – se: Belém – Itinga – Rodon do Pará - Belém.


